da Casa Mortuária no Centro Social Paroquial S. João Batista de Moimenta da Beira”, cujos 

trabalhos constam de obras de reparação no interior do edifício, fachadas e telhado, bem 

como a colocação de mobiliário,  havendo uma previsão de encargos no montante de € 

45.167,14 (quarenta  e  cinco mil,  cento  e sessenta  e  sete euros  e  catorze cêntimos),  a 

suportar integralmente pelo Município de Moimenta da Beira.

A propósito, o Senhor Presidente salientou que a FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DE 

MOIMENTA DA BEIRA é uma pessoa coletiva de direito canónico, com o NIF 502011360,

[...]

Municipal disponibilizar os recursos humanos necessários que garantam a promoção dos 

procedimentos de contratação e o acompanhamento e a fiscalização dos trabalhos.

Mais afirmou que a Câmara Municipal deve entender o montante da estimativa prevista na 

cláusula sexta do protocolo de colaboração, cujo valor é de € 45.167,14 (quarenta e cinco 

mil, cento e sessenta e sete euros e catorze cêntimos), como o teto máximo da verba a 

transferir para a FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DE MOIMENTA DA BEIRA, a título de 

comparticipação financeira para a realização dos trabalhos em causa.

Propôs os seguintes trabalhadores para integrar o júri do procedimento:

[...]

reunião um ofício, datado de 5 de março, último, onde solicita a atribuição de um apoio 

financeiro  para a comparticipação das obras de reparação da sacristia  do Convento da 

Nossa Senhora da Purificação.

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que 

procede ao cabimento do montante de € 9.170,00 (nove mil,  cento e setenta euros),  na 

respetiva rubrica orçamental.

DELIBERAÇÃO: A Câmara  Municipal  deliberou  atribuir  um  apoio  financeiro  à  referida 

Paróquia  no  montante  de  €  9.170,00  (nove  mil,  cento  e  setenta  euros),  para  a 

comparticipação das obras de reparação da sacristia do Convento da Nossa Senhora da 

Purificação.

C) Resumos de tesouraria

Presente à reunião o resumo dos fluxos do passado dia 10, que acusavam um saldo no total 

das  disponibilidades  no  montante  de  €  1.058.737,30  (um  milhão,  cinquenta  e  oito  mil, 

setecentos e trinta e sete euros e trinta cêntimos), assim discriminados:

a) Dotações Orçamentais: 977.403,18 €

b) Dotações não Orçamentais: 81.334,12 €

E) Aprovação da ata em minuta

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

A Câmara deliberou aprovar a presente ata, em minuta, após a mesma ter sido lida em voz